# Dñica in ramis palmarum.

excelsis. i. nō petim⁹ psalutē in iſimis:  
sed marie salutē petim⁹ in excelsis.  
**C**eadē die dñica i ramis. Sermo. li.

**L**urima aut̄  
turba strauerūt vestimenta iua in via. Hodie sc̄ta  
in ecclia duas pcessio-  
nes recolit. Pr̄ia fuit qua iudei xp̄m  
a mōte oliueti v̄sq̄ hierlm cū ramis  
oliuay et palmaruz magnis canticis  
associauerūt. Et ista pcessio fuit ma-  
gne reuerentie et honoris. Et ista re-  
p̄nat ecclia in euangelio hodierno.  
Sc̄da fuit qua eidē iudei xp̄m a hie-  
rusalē v̄sq̄ ad montem caluarie cum  
magnis opprobrijs et irrisiōibus de-  
duxerunt. Et ista fuit pcessio magne  
ignominie et doloris: et istam repre-  
sentat in passione q̄ recitat hoide. A  
Circa primā processionem quattuor  
sunt videnda. primo quibus ista pro-  
cessio facta sit. Qr nō est facta a ma-  
gnis diuitiib⁹: sed a pueris et pau-  
peribus. Usq̄ dī. plurima autē turba  
strauerunt vestimenta sua i via immo-  
q̄n puperes et humiles hodie xp̄m su-  
sceperunt et processionaliter deduce-  
bant pharisei et principes sacerdotii  
eius mortem tractabant. Simplices  
em̄ et pauperes xp̄o adherebant: di-  
uites ho et potentes xp̄m fugiebant  
Uñ ch̄ristus de oibus diuitiib⁹ vnus  
solū habuit amicū sc̄z zacheum. De q̄  
quo habetur Luce. xix. De omnibus  
potentibus vnum: sc̄z centurionem.  
De quo habet Math. viii. De omni-  
bus sapientibus vnsi sc̄z nichode-  
muz. de quo dī Job. iſ. Unde apl̄us. i.  
Cor. i. Vide te vocationē vram fra-  
tres: qr non multi sapientes sc̄z ca-  
rē. nō multi potentes non multi nobi-  
les: sed que stulta sunt mundi eligit  
de⁹ vt cōfūdat sapientes rc. B Secū-  
do videndū est quare xp̄s vadens ad  
mortem tm̄ honorem voluit accipere  
cū alīs honoreni regni resperit. sicut  
pt̄z Job. vi. Ad qd̄ dicendum q̄ hoc  
id fecit vt ille q̄ in magnis honoribus  
constitutus est: debet memoriā mor-

tis h̄re si nō vult supbire. Si em̄ q̄s ma-  
gnas diuitias h̄z cogitet q̄ vadit ad  
mortē: r q̄ de omib⁹ suis diuitiis ni-  
hil p̄ter cilicis vel saccū portabit secū  
Uñ dicebat Job q̄ fuerat rex magn⁹  
Job. xvi. Saccū p̄sui sup cutē meā et  
opui cinere carnē meā. Itē em̄dē. f.  
Nud⁹ egress⁹ sū de ytero m̄is mee r  
nud⁹ reuertar ec. Si q̄s etiā ē in ma-  
gnis honorib⁹ cōstitutus: cogitet q̄s  
vadit ad mortē vbi si erat i gradu su-  
premo ponet i loco iſimo. i. sub terra.  
Si ascenderat sup alios eis iperādo:  
serpentes r bestie sup foueā ei⁹ ascē-  
det eā calcādo. ecclī. x. Cum ei mo-  
riet hō hereditabit serpētes bestias  
et vermes. Si aliquis vel aliqua te-  
net corp⁹ suū in delitib⁹ diversis ipsu⁹  
delicate nutriendo diversis coloribus  
faciem depingendo preciosis et diver-  
sis mutatorib⁹ ornando. voluptates  
carnis exercendo. cogitet quia vadit  
ad mortem vbi vermes corpus suum  
tam delicate nutritum comedent et  
lacerabunt. Job. xxi. Uiscera ei⁹ ple-  
na sunt adhipe r medullis ossa illius  
irrigant: et tñ in puluere dormient et  
vermes operient eos. C Tertio vi-  
dendum est quare xp̄s tanto honore  
sibi exhibito lachrymas voluit im-  
miscere. Dē em̄ Lu. ix. Qui cum du-  
ceret cū tanto honore in hierlm vi-  
dens ciuitatē fleuit sup illā. Quod q̄d  
em xp̄s fecit vt onderet q̄s ola gau-  
dia r honorabilia huīs mūdi lachry-  
mis r doloribus sūt admixta. In celo  
quidē sunt ola pura. in mundo omnia  
mixta. In inferno ola fœculenta. vnde  
Aug. i lib. de ciui. dei. li. xxii. cap. xxx.  
in psona dei ponit octo purissima que  
sunt in celo dicēs. Quid est aliud ero  
illoz dñs: nisi ero eis ola q̄cūq̄ deside-  
rantur. s. vita. sal⁹. vict⁹. copia. gloria.  
honor est pax et ola bona ista omnia  
in celo pura sunt in mundo mixta. in i-  
ferno fœculenta et vt olla illa possit  
m̄eli⁹ videre singula percurramus  
Vita. put est in mundo est mixta: qr  
ibi est vita r mors. prout est in infer-  
no est faculenta: quia non est nisi sola

# Sermo. i.

mors sine vita. Salus put est in celo pura ē: qz ibi ē sal<sup>o</sup> sine egritudine. Prout ē in mundo ē mixta: qz ē sal<sup>o</sup> et egritudo. prout est i inferno ē feculēta qz ibi ē egritudo sine sanitate. Vict<sup>o</sup>. i. satietas put ē in celo est pura: qz ibi est satietas sine esurie. put est i mundo ē mixta: qz ibi est esuries et satietas. prout ē in inferno ē feculenta: qz ibi est esuries sine satietate. Copsa. i. diuitie put sunt in celo sūt pure: quia ibi sunt diuitie et sine paupertate. put sunt in mundo sūt mixte: qz ibi sunt diuitie et paupertas prout sunt in inferno sunt feculēta qz ibi est sola paupertas sine diuitiis. Slia. i. pulchritudo prout est in celo est pura: ibi est pulchritudo sine deformitate. prout ē in mundo est mixta: qz ibi est pulchritudo et deformitas. prout est in inferno est feculenta: qz ibi ē deformitas sine pulchritudine. honor put in celo ē purus qz ibi ē honor sine idignitate. prout ē in mundo mixto: qz est honor et indigutus. prout est in inferno est feculēta: quia ibi est dedecus sine honore. Pax prout est in celo est pura: qz ibi est pax sine pugna. prout est in mundo est mixta: quia est ibi pax et pugna. prout est in inferno est feculenta: qz ibi est pugna sine pace. Omnia bona put sunt pura sūt i celo: qz ibi sunt sine aliquo malo. prout sunt in mundo sunt mixta: qz ibi sunt bona et mala. Prout sunt i inferno sunt feculēta: qz ibi sunt mala et nulla bona. propter illa significāda dicit prophetā Calix in manu dñi vini meri ple<sup>o</sup> mixto et in elinavit ex hoc in hoc. verūt̄ fez ei<sup>o</sup> nō est erinanita. D Ex qbus verbis habet q dñs h̄z tres calices. Unus ē plenus vino mero: iste est celum. Iste ei est calix plen<sup>o</sup> vita: sanitate: satietate: dñuitiis: pulchritudine: honore: pace: et oībus bonis. Alius calix est plenus mixto: et ist est mundus. Iste em̄ calix est plen<sup>o</sup> cū vita: cū morte: cum sanitate: cū egritudine: satietate: esurie: diuitiis: paupertate: cū pulchritudine: deformitate: honore: ignominia

pace: pugna: bonis: et malis Tertius calix est ifern<sup>o</sup>: et iste ē plen<sup>o</sup> fece. Et em̄ plenus morte: egritudine: esurie paupertate: deformitate de decoro: ignominia: pugna: et omnib<sup>o</sup> malis. Quar to vidēdū est quare xp̄s noluit i super equū sedere: s̄ sup asinā. Qd iō fecit ad innuēdū qd nō ledet i cordib<sup>o</sup> sup boz: s̄ humiliū et mansuetoz. chrys. Nō sedit xp̄s in currū aureo p̄ciosa purpura fulgēs nō ascēdit sup feruēdū equū discordie amatorē et litis: s̄ sup asinā trāqllitatis et pacis amicam per equū igit̄ supbus: p asinā hūlis designat: equus em̄ si tangit̄ recalcitat: asinus si tangit̄ manuete moratur. Sic superbi si reprehenduntur impatienter ferunt. mansueti patienter audiūt. Quedam animalia sunt qd non p̄mittunt se tāgi. siue qz arrogantia sunt: sicut equus et leo siue qz nimis silvestria sunt et domesticari nō possunt. vt lupus sine qz pugitiua. vt ericius. E Tria ḡna hominum sunt qd nolunt reprehendi. primi sunt superbi. Iste suuīt sicut equus vel leo qui de dignantur tangi vel reprehendi. Hebr. xlj. Bestia qd tetigerit montē lapidabitur. Eccl. xiij. Diues iniuste egit et fremebit: paup autē lesus tacebit. Alii sunt in malum indurati: qui instar lupi non possunt dom esticari: nec ab hostiū induci. Eccl. i. j. peruer- si difficile corr̄gitur tales nolunt corripi. Eccl. xxrj. p̄cōr homo vitabit correctionē Tertijs sunt hoīes astuti qui si tangunt̄. i. arguūtūr statim sicut ericius per excusatiōes multipli- cessē abscondit. Cū tñ dicat̄ prouer. xviij. Qui abscondit scelera sua non dirigeat. tales etiā pungunt qz reprehēdetes odiūt. Amos. v. Odio habuērunt corripiētem. F Circa scđam p̄cessiōne duo sunt cōsiderāda vnū est qz in magna illa p̄cessiōe fuit magna psonaz: varietas. Quidā fuerunt ibi boni qdā mali Sonoz: autēz fuerunt tres dñe. Quidā em̄ fuerūt boni qui postea fuerūt mali s̄ tñ postea recusperauerūt bonitatē. sicut. s. apli qd̄

# Feria. ii. vi. ebdo.

de p̄diderūt s̄z postea recuperauerunt Alij fuerūt boni q̄ facti fuerūt mali et nūq̄ recuperauerūt bonitatē: sicut iudas. alij fuerūt boni q̄ sp̄ seruauerunt bonitatē sicut bt̄s & go. Maloꝝ autē due sūt dñe. Quidā ei fuerunt mali q̄ postea facti sūt boni sicut latro a dextris et lōgiis. Alij fuerūt mali q̄ sp̄ i sua malicia p̄seuerauerūt sicut latro a s̄nistris: et iudei q̄ christū cracifixerūt. **S** Ab illa p̄cessiōe qdā fuderūt corde et corpe sicut apli q̄ corporalē xp̄i re liqrūt fidē pdiderūt. alijs fuderūt corde s̄ynō corpe vt maria. Magdalena et certe mulieres q̄ iuxta crucē corporalē steterūt s̄z tñ fidē pdiderūt et amiserūt. Alij fugeſt corpe s̄z nō corde sicut credit̄ d̄ iacobo fr̄ dñi. de q̄ dicit. Hiero. I. L. de viris illustrib⁹ q̄ i paſſiōe dñi votū vovit se nō comesturūz donec videret xp̄m resurgēt. Ut ergo q̄ ille fidē de resurrectiōe habuit: et timore mortis fugit corpe: sed corde stetit. Alij sunt q̄ nō fuderūt nec corde nec corpe. sicut virgo bt̄s q̄ iuxta crucē stetit et fidē integralē seruauit. **H** Sc̄zq̄ in ista p̄cessione oſidī est i iudeis magna voluntatis mutabilitas. In p̄ria p̄cessione fecerunt iudei sibi sex magnos honores. In secūda fecerunt sibi sex magna vituperia et p̄fūsiōes nā i p̄ma cū magna reverentia et deuotiōe ip̄z sup̄ asellū posuerunt. i sc̄da cū magna ignominia i patibulo afficerunt. In prima vestimenta sua in via strauerunt. In secunda ipsum vestimentū p̄p̄lū expoliauerūt. In prima cum ramis olivarum et palmarū sibi obuiam processerunt. In secunda spinas acutissimas eius capiti inficerunt. In prima appellauerunt eum regem. vt habetur. Joh. xii. In secunda negauerunt eum esse regem dicentes non habemus regem nisi cesarez. In prima appellauerunt eum saluatorem dicentes Osanna. i. salua obsecro. In secunda negauerunt eum esse saluatorem: quia etiam seipsum saluare nō poterat dicentes: alios saluos fecit: se ipsum saluare non potest. In prima

dixerunt ipsum esse benedictum et i noīe patris venisse i mundum: dicentes. Benedictus qui venit i nomine dñi. In sc̄da dixerunt ipsum esse malefactorem et cruci patibulo affigendum: dicentes. si non esset hic malefactor non tibi tradidisse⁹ cū tolle tolle crufige eum. ecce quanta instabilitas fuit in istis: qr̄ quē tantum honorerunt postmodum statim ignominiose tractauerunt.

Feria. ii. serie hebdo. xl. Sermo. s.

**E**xaltatus  fūero a terra ola traham ad meipm Joh. xii. Xp̄s vocat hic exaltationem suam passionem sicut euangelista exponit dicens: hoc ait dicebat significans qua morte esset moriturus. sc̄d̄ em Chri. dicēdo ola trahā: pl̄o dt̄ sp̄ si dixisset resurgā: si em dixisset tm̄ resurgā: significasset resurrectionē sed nō tractiōem dicēdo nō trahā vtrucq̄ inuit: qr̄ nō posset trahere nisi resurget. hoc ait q̄ dt̄ ola trahā tribus modis exponit sc̄d̄ Aug. Primo vt i hoc nō intelligat dt̄ ad vniuersitatē oīm hoīm: qr̄ non oēs sunt tracti: sed q̄tū ad integritatē nature. s. spiritum alam et corpus. Trahit em sp̄ si bandoꝝ fidei agnitionē. Trahit alam p̄ ḡre infusionem Trahit corp⁹ per beataz resurrecionem. Nel hoc q̄ dicit ola referit ad ola predestinata ad salutē. vel referit ad ola ḡn̄ hoīi nū: qr̄ de oībus ḡhibus hoīm aliqui sunt tracti. s. de oībus linguis: de omnib⁹ ritibus: de oībus gradibus. In verbis autē premissis duo ponuntur Primo igitur ponit genus passionis: cū dñ. si exaltatus fūero a terra. Secundo fructus passionis: cū dñ omnis tra. ad meip. **A** Cirea primū notandum q̄t̄b⁹ noluit mori i aliqua domo nec sub aliquo tecto: sed in aere voluit exaltari triplici rōne. Primo qui dem qr̄ aer est elemētū cōe: pōt enim hō habere propriā terrā vel propriaz aquā vel p̄p̄lū ignē. Aerē vero pro-

# Sermo. I.

primum nemo habere potest. Secundo quod est elementum medium inter celum et terram. Tertio quod est elementum immundum ex fumo hostiarum ydolis imolatae. Christus ergo voluit primo in aerem exaltari ad innundum quod sicut aer est omnibus communis: sic et passio Christi. Nam passiones aliorum sanctorum fuerunt proprie: quod Petrus passus est propter se: Paulus propter se: et sic de aliis. Christus autem non est passus propter se sed contra omnes. Et Sua enim passio fuit communis illis quod in celo sunt. scilicet angelis quod sunt reparati: illis quod sunt in mundo: quod per suam passionem sunt salutati. Col. i. Pacificans ova per sanguinem crucis eius: siue quod in terra. id est homines siue quod in celis. scilicet angelos. fuit communis illis quod sunt in terra. id est sanctis patribus quod erant in limbo: quod inde sunt liberati et illuminati. Eccl. xxiiij. Penetrabo inferiores partes terre et in ipsam omnes dormientes et illuminabo omnes operantes in domino. Non fuit autem ceteris illis quod sunt in profundo terre. id est demonibus: quod sunt in malitia indurati: et ideo manserunt in supplicijs desolati. Isa. liij. quod dicit per fundo desolare. C Secundo Christus voluit in aerem exaltari ad innundum sicut aer est medium inter celum et terram: sic Christus fuit mediator inter deum et hominem. Gal. iiiij. Mediator non unus est nature sed duplicitis diuinis. scilicet humane: et ideo sicut aer ex parte superiori habet puritatem per quam convenit cum celo: et ex parte inferiori habet quandam grossiciem per quam convenit cum terra: sic et Christus est medium inter deum et hominem: quod cum deo convenit ipse ratione nature diuina cum homine vero ratio nature humana. Erat igitur discordia inter deum et hominem. Nam deus conquerebat de homine: quod eius mandata non seruauerat. homo conquerebatur de deo: quod creaturam suam reliquerat. ideo venit Christus et mediatorem se fecit. D Mediator autem inter deum et hominem tria debebat habere. Primo similitudinem ut esset similis homini in natura et in defectibus naturalibus ut sicut homo comparisci

ret. Secundo equalitatē ne hominem per potest grauaret. et si grauaret posset contumeliam dei ipsius punire. Tertio debebat habere ex virtutibus pre auctoritate arguendi et compellendi illam prout quod suaz scientiam non seruaret: quod homo non poterat uiuere taliter mediatorque istius habueret iuste quarebat dicens. Job. ix. Neque ei viro quod similis est mei credidebo istud referitur ad similitudinem: nec quod um in iudicio ex quo possit audiri: istud referatur ad equalitatē non est quod virtutibus valeat arguere et ponere manū suam in ambobus. istud referatur ad auctoritatem. Christus vero ut verus mediator est. ista tria habet voluit. Primo similitudinem in natura et in defectibus naturalibus ut sic sciret iudicare misericordias Hebreorum. Debuit per ova fratribus assimilari ut misericors fieret. secundo habuit equalitatem cuius virtutibus pre quod equalis fuit deo in quantum deus: et equalis homo in quantum homo: et iuste nulli parti potuit esse suspectus. Unde dicit de humano generi in psalmis. Ponam te salutari et respondet homo fiducialiter agam in eo. q. d. deus homo de quaestione nostra quod est inter me et vos ponam in salutari meo quod est filius meus. reddet homo fiducialiter agam in eo quod est frater meus. Tertio habuit auctoritatem arguendi et apostolice virtutibus partem arguisset ei si voluisse habere dignam satisfactionem facere. Isa. ix. Argueret in exactitate per miseriarias terre. arguisset quodammodo deum si dato per impossibile quod voluisse habere dignam recipere. Unde ipse deus dicit. Isaiae. i. Venite arguite me dicit dominus: Tertio voluit facere exaltari ut ipsum in mundum sanctificaret et mundaret. Sanctificauerat quodammodo terram tringinta tribus annis super eam ambulando. Sanctificauerat aquam in ipsa se baptizari faciendo. Sanctificatur erat ignis: apostolus spiritus sanctus in specie ignis mutando. Non restabat igitur nisi ut aerem sanctificaret non sub tecto sed in aere mortendo. Secundo ponit fructus passionis cuius omnia trahunt ad meipsu. C Circa quod notandum quod tria sunt quod naturaliter attrahunt.

# Feria. ii. vi. ebdo. xl.

primum est simile istud videm⁹ iā alib⁹.  
 Ecclia. xiij. oē aīal diligit simile sibi.  
 sic etiā videm⁹ hoib⁹. vñ subdit⁹. oīs  
 hō simili sui sociabit⁹ videm⁹ i volati  
 lib⁹. Lūsdē. xvij. Volatilia ad sibi si  
 mulia cōueniūt Scđz ē vacuū sicut p̄z  
 i vētosa q̄ q̄ cito stupa p ignē euacua  
 tur ⁊ aere nō imple⁹ sauguinem ad se  
 trahit. Tertiū ē calidū sicut p̄z i sole  
 q̄ virtute sui calorū vapores ad se tra  
 hit. fī Xps igit trahit nos ad se ipsius  
 triplici similitudine. prima similitu  
 do est imaginis: q̄ ad eius similitu  
 dinem creati sumus. Scđa similitu  
 do est assume⁹ h̄umanitatis. ph̄l. ij.  
 In similitudinē h̄ominis factus Tertia est  
 imitatio⁹ qr ipm tānd̄ boni filij imi  
 tari debem⁹. Ephē. v. Imitato  
 res dei sicut filij charissimi. propter  
 istam triplicem similitudinem debem⁹  
 ad xp̄m ire ⁊ ab ipo trahi. mali autē  
 qr non h̄it istā triplice similitudine⁹  
 ab ipo nō trahuntur habent em⁹ ima  
 ginē deturpatā. ⁊ iō a deo nō cognos  
 cunt h̄it naturā maculatā ⁊ ideo fra  
 tres xp̄i nō vocan⁹ h̄it vitam scelera  
 tam. ⁊ ideo nō xp̄m sed diabolū imi  
 tantur. Sap. xiiij. Ola cōmūta sunt  
 animarū inqnatō istud refertur ad  
 imaginis deturpationē. nativitatis i  
 mutatio. istud refertur ad nature vi  
 lificationem inordinatio mechiae em⁹  
 impudicitie istud refertur ad vite de  
 prauationem. S Secundo enim xps  
 nos attrahit per vacuum. fuit enim  
 vacuum in nativitate / in vita ⁊ i mor  
 te. In nativitate fuit vacuum ad oīb⁹  
 rebus necessariis. Nō em⁹ habuit le  
 ctū vbi redesceret s̄ in prelepiō reque  
 uit. Nō habuit etiā pānos q̄bus maē  
 em̄ iuolueret nisi viles ⁊ pānos. Nō  
 habuit seruiētes q̄ assisteret nisi bo  
 uē et asinū. Scđo fuit vacu⁹ in vita:  
 q̄ nō habuit domū ad habitandum  
 Mat. viij. Vulpes foueas h̄it et volu  
 cres celi nīdos: fili⁹ autem hoīs ⁊ c.  
 Nō habuit diuitias ad possidendum.  
 ū. Cor. viij. prop̄ nos egenus factus  
 est cum esset diuīs nō habuit etiam  
 cibos ad comedēdum qr sepe esuri-

uit. Mat. xxij. Mane reuertens ad ci  
 uitatē esuriuit. Tertio fuit vacuus in  
 morte. Lūs em̄ corpus fuit vacuum  
 et euacuatum ianguine: ita q̄ reman  
 sit in cruce aridum sicut lignum. ps.  
 Aruit tanq̄ testa virtus mea. Li⁹ ani  
 ma fuit vacua omni consolatione ⁊ im  
 pleta tristitia et dolore. Matth. xxiij.  
 Tristis est aīa mea usq; ad mortem.  
 Passio eius fuit vacua utilitate et va  
 lore: qr illa die tñ vnum latronē est lu  
 cratus. Isa. xlrx. In vacuum laborau  
 sine causa: et vase fortitudinem meā  
 consumpsi. Water eius fuit vacua om  
 ni gaudio ⁊ plena omni amaritudine.  
 Luc. ii. Et tuā ipsius aīam ptransibit  
 gladius. Lūs familia fuit euachata fi  
 de: qr omnes apostoli fidē periderūt  
 h Tertio trahit nos per calidū. Xps  
 em̄ in passione totus fuit calidus igne  
 amoris: qd patet per quatuor signa q̄  
 sunt sudare / fuisse / rubere / vestimenta  
 ferre non posse: quando enim aliquis  
 sudat in facie et in toto corpore: signū  
 est intēsi caloris. Xps igit sudore emi  
 sit qui tantus fuit q̄ in terrā decurre  
 bat. Et tantus fuit ardor q̄ humorem  
 pneumaticum in sanguinū cōuertebat.  
 Secūdo fuit: qd fuit signum magni  
 caloris. Ber. Sitio ait xps non doleo  
 O dñe qd sitis. fidem vestram: salutē  
 vestrā: gaudium vestrū plus animaq;  
 vestrarum q̄ corporis mei cruciatis  
 me tenet. Et si non mei saltem vestri  
 miseremini. Tertio xps in corde et fa  
 cie totus rubuit: quia totus sanguinē  
 cruentatus fuit. Isa. lxij. Quare rubrū  
 est vestimentum tuum: et indumenta  
 tua sicut calcantium in torculari. Xps  
 etiam in cruce vestimenta ferre nō po  
 tut: sed nudus ascendit acsi ipso facto  
 tanto igne charitatis ardeo q̄ vesti  
 menta ferre non valeo.

**E**adē feria. ii. sexta ebdo. Sermo. ii.

**S** exaltatus  
 fuero a terra omnia tra  
 hā ad me ipsum. Xps per  
 suā passionē traxit ad se  
 ola scđ terrestria: celestia et infernalia

# Sermo. ii.

**A** *C*traxit quidē celestia patrē re cōciliādo. Traxit terrestria: gētilem populi ad fidē ducendo. Traxit infernalia: sanctos patres qui erant i lymbo liberādo. Ideo voluit xp̄s i cruce exaltari: ut per caput sursum nos deo recōciliaret p pedes deo: sum infernū conculcaret. per manū dexterā ad aquilonē extēsam: gētes i frigore insidelitatis positas attraheret: p manū sinistrā ad austrū extēsam iudeos in qbus aliqui calor fidei viguerat cecitatis sue merito reprobareret nichilomin⁹ quotidie p̄ctores ad se trahit ad fiduciā ⁊ spē q̄hī p̄siderāt corporis xp̄i in cruce positi dispositionē: de quo sic dicit Berñ. Quis nō rapiatur ad spē simpetrāditez fiduciā q̄hei⁹ cōsiderat corporis dispositionē. s. caput inclinatū ad osculum: brachia extensa ad amplexandū: manū perforatas ad largiendū: latus apertū ad diligendum: pedū confixionem ad nobiscum p̄ma�endū: corporis extensionē ad se nobis totaliter impendendū. **B** *C*erqbus verbis h̄f q̄ xp̄s i cruce existēs p̄ set modos peccatores ad se trahit. Primo p̄ capititis inclinationem. sicut amicus nutu capititis amicū vocat vt det tibi osculū. Istud osculū petebat gen⁹ humānū dicens. Cañ. viij. Quis michi det te fratrē mēi suggestēvēra matris mee vt inueniā te foris et deo sculer te. **C** *H*abet igitur deo duo labia: scz gratiā ⁊ gloriā. homo s̄līr h̄z duo labia. s. veritatē ⁊ pacē. de quib⁹ dīz zacha. viij. Veritatē tñ ⁊ pacē diligite. Hō em̄ osculari dī dēsū cuz duobus labijs suis: scz veritate ⁊ pace vt scz veritatem de se in confessione dicat: ⁊ cum deo ⁊ proximo pacem habebat: ⁊ tunc deo ip̄m osculabitur cuz duob⁹ labijs suis. s. cum grā ⁊ gl̄ia: q̄ dabat sibi gratiā in i p̄senti ⁊ gloriā in futuro ps. Gratia ⁊ gl̄iam dabit dñs. **D** *C*Notādum est autē q̄ xp̄s i cruce passiōis sue caput inclinatū habuit ad dexterā: siue vt p̄ hoc significaret p̄ patiebatur ppter p̄ctū qđ fecerāt p̄ i mi parentes cum dextera. Siue vt p̄ hoc innueret q̄ non vocat hominē ad leuā. i. ad vitā temporalē: sed ad dexterā. i. ad vitā celestē. Siue vt p̄ hoc oltēderet q̄ i his q̄ facimus nō sinistram: sed rectā intentionē habere debem⁹ iuxta illud. Math. v. Nesciat sinistra tua qđ faciat dextera tua. **E** *S*cō trahit p̄ brachiorū extēsionē: sicut mater trahit ad se puerū brachia aperiēdo. Deus autē duo brachia extēdit: scz sinistrum quo congregat ad fidē ⁊ sui agnitionē. Et dexterū quo deportat ad beatitudinē eternā. utrūq; autem brachiū olim deus clausum tenebat: q̄ nulli veritatē sue fidei dabat ⁊ nullum ad suā beatitudinem deducebat. Tandē aperuit brachiū sinistrū: q̄hī ad fidem verā deduxit p̄p̄lm iudeouim. Dextrū autē nō aperiebat: q̄ nullū ad suam gloriam recipiebat. Modo autē utrūq; brachisi apertū habet: q̄ fidē ⁊ sui cognitionē oībus aperit: et ad suā beatitudinē fideles recipit. Unde q̄libet fidelis aia pōt dicere Cañ. viij. Leua eius sub capite meo: ⁊ dextera illi⁹ amplexabit me. Leuā suam deus sub capite ponit: quādo in p̄senti vita sui agnitionem ⁊ fidē infundit. Dextera illius amplexū tribuit: q̄hī sanctos eternaliter sibi vnit: vñ etiā q̄libet fidelis dicere potest cum ps. Tenuisti manū meam: ⁊ in voluntate tuā deduxisti me scz p̄ viam tue veritatis mee deducēdo ⁊ cū gl̄ia suscepisti me: scz ad tuāz beatitudinē me recipiendo. **F** Terzio trahit p̄ manū perforationē: scz cut liberalis trahit egenum ad se reniēdi. habuit autē xp̄s in cruce manus apicas: ad innuēdum q̄ dat faciliter ⁊ liberaliter: q̄ gratiā suā omnibus tribuit heb. xij. Tandē filijs offert se deus Sap. vi. Preoccupat qui se concupiscunt: ideo dī Eccl. iiiij. Non p̄ trahas datū angustian. habuit manus cōfiras ad innuēdum q̄ dat immutabiliter ⁊ p̄seueranter. Eccl. q. Respice filiū nationes hominē: et sciōtote q̄ nullus sperauit in dño et confusus est pm̄sit in mandatis ei⁹ ⁊ de relictus est. Pauci autē sunt qui ha-

# Fe. iii. vi. ebdo. Sermo. i.

bent istā immobilem voluntatem seruiendi et benefaciēdi: ideo dī de multis in ps. Cōfitebit tibi cū beneficeris eis Eccl. vi. Est amic⁹ soci⁹ mēse. Habuit man⁹ pforatas: q̄ dat oībus largiter et abundāter. Sicut enim vas perforatū largiter effūdit: sic xp̄s largiter tribuit. i. Thes. vi. Qui p̄ltat nobis abunde Jaco. i. Qui dat oīb⁹ affluenter et nō unproperat. Nō solū aut̄ est libera lis: sed quodāmō pdigus: q̄ h̄z man⁹ perforatas: sicut dī de aliquo pdigo q̄ nichil sibi scit retinere. Iste h̄z perforatas n̄: anus: valde pdigus esset qui pro potu patrimonium suū daret: sic xp̄s pro potu aque frigide dat mercedem celestis glorie Mat. x. Quicūq dederit potum vini ex istis minimis calicē aquē frigide: tamen dicovobis nō perdet mercedē suā. ¶ Xp̄s in vita sua fuit multū liberalis: q̄ multa beneficia dedit. In fine autē vite sue quodāmō fuit pdig⁹: q̄ nihil sibi retinuit: sed omnia dedit etiam usq; ad vestes. Nam petro dedit ecclesiā. Jo hanni matrem suam charissimā. Patri dedit aliam suā p̄ciosam. Latroni dedit paradisū. Nichodeimo et ioseph⁹ dedit corp⁹ p̄pitiū. Nobis oībus dedit suum sanguinē p̄ciosum: et crucifixoribus vestimenta. ¶ Quarto xp̄s trahit nos per lateris apertione: vt ei⁹ amorē ostendat. Amor aut̄ aliquādo ostēdīt et sermone: iuxta illō mat. xii. Et abundantia cordis os loquitur. Q̄ heī cor abundat i amore: os abundat i sermone. Aliquādo amor manifestat i opere: et ille ē amor de quo dī i. Joh. iii. Non diligamus verbo neḡ lingua: sed opere et veritate. Aliquādo amor radicat i corde. De q̄ Mat. xxii. Diliges dñm deum tuū ex toto corde tuo. Prīm⁹ amor qui est i sermone nichil valet: nisi sit secundus amor qui est i opere. Nec primus nec secundus aliquid valēt nisi amor radice i corde. Prīm⁹ amorē xp̄s nobis ostenderat i sua salubri eruditione. Secundū ostēderat i multiplici b̄fficiorum largitione. Sed tertium sc̄z preco; dialē

amorē nobis ostendit in lateris aper-  
tione Berñ. Clavis penetrans: clauſ  
reserans factus est michi: quid nisi ut  
videam per foramen clamat clavis:  
clamat vulnus: q̄ deus vere sit homo  
in xp̄o mūdum reconcilians. Quanto  
trahit nos per pedum affixionem: si-  
cūt amicus positus in carcere trahit  
amicum ad se visitandum. Xp̄s pro-  
pter amorē nostrum incarcerari lefe-  
cit q̄n̄ i cruce affigi voluit. Debemus  
eī ad ei⁹ pedes currere. Quia sicut  
dī deut. xxxij. Qui appropinquat pe-  
dib⁹ ei⁹ accipiet de doctrina eius. Ad  
pedes ergo ei⁹ debet currere p̄ctores  
et tribulati. Nam unus pesvncius est  
oleo: iste est eius misericordia visce-  
rosa. Deut. xxixij. Tingat i oleo pe-  
dem suum. Secundus pes est tinctus  
sanguine iste est passio eius gloriola.  
ps. Ut intingat pes tuus in sanguine  
et p̄ctores igitur accedant ad pedes  
intinctum oleo mie: et inuenient me  
delam et sanationem. Isa. lxj. Spir-  
itus dñi super me eo q̄ vnr̄t me ut me  
derer contritos corde. Tribulati ac-  
cedat ad pedem intinctum sanguine:  
et ibi inuenient consolationes Greg.  
Si passio xp̄i ad memoria reducitur  
nihil est qđ non equo aīo tolleretur.  
Serto trahit per sui corporis extensio-  
nē postib⁹ eī p̄ nobis talif. se exten-  
dit: debemus et nos ad ipm extendi et  
ab ipso trahi. Nam extendit se pro  
nobis de celo usq; ad virginis vterū  
de vtero in presepium. de presepio in  
mundi exilium. de mundo in patibulū.  
de patibulo in sepulchrū. de sepulchro  
in limbū. de limbo rediſt i mundū. de  
mundo se extendit usq; in celū de ce-  
lo se extendet usq; ad iudicium.  
¶ Feria. iii. vi. ebdo. xl. Sermo p̄imus

**G**o quasi a-  
gnus māsuetus q̄ portat  
ad victimam. hie. xj. Se-  
pe xp̄s i scripturis agn⁹  
appellat propter māsue-  
tudinem et innocentiam. Nam sicut di-  
cit Isydo. cetera animalia armavit

## Sermo primus.

natura: solus agnus dumisit in ermine. non enim habet cornua ad ventilandum nec dentes ad mordendum: nec vngues ad lacerandum sed mansuetus et innocens innenit: eodem modo Christus nunc ipsi nocuit: sed omnibus profuit. **A** **L**icit autem Christus in auctoritate promissa agnus et agnus mansuetus et agnus victimatus. Agnus ait secundum Iesum. dicitur agnoscendo: quod inter oes numerabiles greges solo balatu matrem cognoscit. **B** **L**odammodo Christus dicitur agnus ab agnoscendo: quod Christus in cruce existens agnouit tria genera personarum. scilicet patrem suos crucifatores. nam patrem agnouit sibi aham suam recomedando dicentes. Pater in manu tua regnando spem meum. dominus enim et scriptum reperit quod Christus existens in cruce totum illum pergit. **D**eus meus respice in meusque in te domine speravi: silenter dicere icepit: et cum peruenit ad illum versus. In manus tuas domine commendabo spem meum. ut dominus Iacobus xxiiij. Fortiter exclamauit dicens. Pater in manus tuas regnando spem meum. **C** **I**n hoc autem dat nobis exemplum ut cum ad extrema propinquam: spem nostram deo permanendum et hoc tribus de causis fiendum est. Primo uocavit deus ab Isidoro demonum nos custodiatur et nostrum spiritum. Demones enim in via parati sunt ut aliam rapiat. Sed aia quod est in manu dei nullum debet tunere. Jo. x. Non rapiet eos quisque de manu mea. Secundo ut aliam nostram per angelorum ministerium ad celum deducat. Ego. xxiiij. Ecce ego mitto angelum meum quod procedet te et custodiatur in via et introducat in locum quem preparauim. Tertio ut anima nostra morte custodiatur. Sap. iij. Justorum aie in manu dei sunt et non tangunt illos. tor. malicie seu mortis Secundo agnouit iste agnus matrem: specialiter cura de ea hunc et Iohannem eius recommedando quod dixit. ecce mater tua. In hoc dat nobis exemplum ut de partibus in festisque ad mortem cura et diligentiam habeamus. Petrus quidem recommedauit ecclesiam. Iohannes vero matrem suam si uero innenisset digniores aliquos: certum est quod taliu thesauro: eos fecisset custodes pecuniam vero iudee recommedauit ad innuendum quod pecunia temporalis est res vilis et indigna. et ideo custodi indigno et vilissimo recommedauit. Nos ergo ex exemplo Iohannes habemus eam in matrem si volumus ea habere in nutrice. **D** **C**um enim sit tripliciter status hominis sicut dicit Augustinus. si invita in morte et post mortem. Ispe in isto triplici statu adiuuat filios suos qui eam habent in matrem. vestimenta ecclesia. Maria mater gratiae mater misericordie tu nos ab ho. pte. et ho. mor. suscipe. Adiuuat igit invita. si in vita sint quodam iusti: istis impetrat perseverantem gratiam. id est. Maria nostra gratiae sancte datrix vel conservatrix. Alii sunt peccatores istis impetrat scientiam veniam: et dei misericordiam. id est misericordie. Secundus status est post mortem in morte quod est status periculosus: quod hostes. id est demones ad mortales accedit et si aliquod ius habet inquirit: si beatissima virgo hostes. id est demones expellit et alias protegit. id est subdit. Tu nos ab hoste protege. Tertius status est post mortem. quod aia de corpore est egressa. et iste status est sicut periculosus: quod ibi sunt demones rugientes aliam deuorare volentes sed beatissima virgo alias in morte suscipit et in celum deducit et a demonibus defendit. id est subditur hora mortis suscipe. Unde quelibet talis alia post regratariam marie et sibi dicere illud ecclesia. Iesu. Liberasti me secundum multitudinem mie nominis tui. a rugientibus perparatis ad escam de manibus querentium aham meam. **E** **T**ertio iste agnus agnouit suos crucifatores per eos orando dicens. Luke xxiiij. Pater dimitte illis. non enim scis quid faciunt. Aliquon potest iniuria irrogari in contumelias verborum. et hec est magna iniuria. Aliquon in spoliatione suppliciorum: et hec est matia. Iste tres iniurie fuerunt Christo in passione irrogate: ipse enim fuit contumelias laceratus. unde dominus Iohannes. xxviii. Pretereunte blasphemabant eum mouentes capita sua et discentes. uerbaliter quod destruis templum dei et in